
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

DELIBERAZIONE N. 11
DEL  02.02.2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  SVOLGIMENTO 3° RALLY LAGHI-CITTA’  DI DOMODOSSOLA DEL 09/10
APRILE 2016-PARERE.- 

L’anno DUEMILASEDICI, addì DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 09,30, nella solita
sala delle adunanze, regolarmente convocata,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X

TOTALE
2 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la richiesta in data 16/01 c. a. e protocollata in data 28/01 c. a. con il n. 389 a firma del Sig.

Claudio Zagami in qualità di Presidente del Comitato Organizzatore per lo svolgimento del 3° rally

“2 Laghi-Città di Domodossola” per le date del 9 e 10 aprile 2016 intesa ad ottenere il nulla osta per

la parte riguardante il percorso che interessa il territorio del Comune di Montecrestese allegando la

seguente documentazione:

a) Determinazione  n.  455  del  25/3/2015  del  Dirigente  del  “  Settore  –  Opere  Pubbliche  –

Viabilità ed Edilizia Scolastica della Provincia del Verbano Cusio Ossola con la quale venne

tra l’altro autorizzato lo svolgimento della gara automobilistica di regolarità del 2° rally “2

Laghi-Ossola per le date del 28 e 29 marzo 2015 stabilendo una serie di prescrizioni;

b) il verbale di collaudo favorevole, espresso da apposita Commissione, in merito del percorso

del predetto rally stabilendo una serie di prescrizioni;

DATO ATTO che con la succitata richiesta il predetto Comitato Organizzatore ha esplicitato:
- la stipula di apposita assicurazione per la copertura dei danni causati dai concorrenti;

 



- il posizionamento lungo gli incroci del percorso di cartelli recanti gli orari di chiusura della 
strada al fine di informare la popolazione dello svolgimento della gara;

-  il posizionamento lungo il percorso di appositi dispositivi per il rallentamento delle vetture, 
come da normativa vigente e precisamente n. 3 chicane composte da 4 rotoballe di cui n. 2 
in località Roledo e n. 1 nel tratto di strada dell’ex sequestro (incidente Riedmann) in modo 
da rallentare al massimo la velocità delle vetture;

- erogare entro il termine dell’anno 2016 un contributo al Comune di Montecrestese per la

messa in opera e realizzazione di interventi di sicurezza della sede stradale; 

RICHIAMATA la propria  precedente  deliberazione  n.  1  del   16.01.2015,  con la  quale,  per  le

motivazioni esplicitate nella premessa, venne concesso il nulla osta per  lo svolgimento del 2° rally

“2  Laghi-Ossola  per  le  date  del  28  e  29  marzo  2015,  subordinatamente  all’ottenimento  del

dissequestro del tratto di  strada interessato da parte della Procura della Repubblica di Verbania e

venne altresì affidato apposito incarico esterno al geom. Biasini Luca di Varzo (cfr: poi sostituito

da  altro  professionista  l’Arch.  Giuseppe  Gian  Maria  La  Torre)  per  procedere  alla  verifica  e

collaudo della strada interessata nonché a partecipare alla Commissione di collaudo;

RICORDATO che:

- in occasione dello svolgimento della 44° Edizione del “Rally delle Valli Ossolane” in data

15/06/2008, si è verificato un incidente nel quale  il  pilota di una vettura in gara, usciva di

strada provocandosi lesioni personali gravissime nel sinistro nel quale trovava la morte il

navigatore .

- che è pervenuta, da parte del conducente della vettura, al Comune ed alla Provincia del VCO

un’ingente richiesta di danni per presunta responsabilità civile nell’incidente,  per il quale

questo Ente ritiene di non avere alcuna responsabilità ed ha incaricato un legale per seguire

la pratica.

- che il  cordolo  stradale  e  la  barriera  sono stati  posti  sotto  sequestro  dalla  Procura  Della

Repubblica di Verbania e lo sono tutt’ora. Pertanto non è possibile procedere alla messa in

sicurezza di tale tratto, reso inadeguato a seguito del suddetto incidente  e per il quale è stata

temporaneamente posata una barriera provvisoria in attesa del dissequestro.

- che il  procedimento penale non ha in alcun modo rilevato responsabilità  di  questo Ente

nell’incidente;

- che in attesa della definizione della vertenza la precedente Amm.ne aveva ritenuto di non

autorizzare più la manifestazione sportiva

- che con nota del 27/10/2014 prot. 4177 è stato richiesto alla Procura della Repubblica di

Verbania il dissequestro del tratto di barriera e di cordolo stradale;

- è pervenuto, come risulta dalla relazione dell’Ufficio Tecnico comunale del 3/3/2015 prot. n.

915, il provvedimento di dissequestro del tratto di cordolo e della barriera stradale ove era

avvenuto l’incidente mortale;

- la  relazione  dell’Ufficio  Tecnico  comunale  del  3/3/2015 prot.  n.  915  nonché  quella  del

13/8/2014 prot. n. 3222 è agli atti.-

Atteso che l’Amm.ne Comunale intende esprimere, come avvenuto nel precedente anno, parere

favorevole  allo  svolgimento  della  manifestazione,  che  potrà  comportare  un  notevole  flusso

turistico con conseguenti  benefici alle attività economiche esistenti, ponendo in esecuzione e

con carattere di  assoluta urgenza il rifacimento del cordolo e della barriera stradale ove era



avvenuto  l’incidente mortale,  intervento  che dovrà essere  ultimato e  collaudato  prima dello

svolgimento del rally;

Evidenziato che:

- la prova speciale lungo la strada comunale si terrà in salita e pertanto ciò comporta minori

rischi e pericoli per la viabilità;

- lo svolgimento del rally in oggetto è subordinato al rilascio della autorizzazione da parte della

Provincia del V.C.O. e previo  collaudo favorevole da parte dell’apposita Commissione;

- occorre affidare a professionista esterno l’incarico di procedere insieme agli altri componenti

la Commissione alla verifica e collaudo della strada interessata dalla manifestazione;

Acquisito  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole  espresso  dal
Responsabile del Servizio Affari Generali e Polizia Municipale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  n.
267/2000 e smi.-

Acquisito  altresì  il  parere,  nei  limiti  della  propria  competenza,  del  Segretario  comunale  in
sostituzione del geom. Romeggio Maurizio, responsabile del Servizio Lavori pubblici, assente.- 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA 

1) di  esprimere,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  che  qui  si  richiamano
espressamente,  parere  favorevole  allo  svolgimento  del  3°  rally  “2  Laghi-Città  di
Domodossola” per le date del 9 e 10 aprile 2016, subordinatamente:
a) presentazione da parte del Comitato Organizzatore di idonea polizza assicurativa per
la copertura di qualsiasi danno derivante al Comune o a terzi a causa delle svolgimento
del rally in oggetto; 
b) al rilascio della autorizzazione da parte della Provincia del V.C.O. e previo  collaudo
favorevole da parte dell’apposita Commissione;

2) Di  incaricare   l’Arch.  Giuseppe  Gian  Maria  La  Torre  per  procedere  alla  verifica  e
collaudo della strada interessata , nonché partecipare alla Commissione di collaudo;

3) Di dare atto che le spese per l’incarico di collaudo sono poste  a carico del Comitato
Organizzatore richiedente;

4) Di porre in esecuzione e con carattere di assoluta urgenza al rifacimento del cordolo e
della barriera stradale ove era avvenuto l’incidente mortale, intervento che dovrà essere
ultimato e collaudato prima dello svolgimento del rally;

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture e Dei
Trasporti,  alla  Prefettura  del  V.C.O.  ed   alla  Provincia  del  V.C.O.  ed  al  Comitato
Organizzatore richiedente;

6) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  successiva  votazione  unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to DOTT.  PALMIERI UGO RENATO

……………………… ………….……………………….….

VISTO: Si esprime parere favorevole,  per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.-
                                                                         IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO

                                                                                  Affari Generali e Polizia Municipale
                                                                                  f.to         PALMIERI UGO RENATO

……………………………………...

VISTO: Si esprime parere favorevole,  per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MARINA OLIVA

…………………………………………………………..

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  posta  in
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno ……09/02/2016……………………………… e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì …09/02/2016………………..
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTT. PALMIERI UGO RENATO
………………………….…………...

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Dalla Sede Municipale, lì  ……………………..
L’INCARICATA DAL SINDACO

.…………………….……………..

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.
Dalla Sede  Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO COMUNALE

…………………….…………..……


